
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 045/2023 – CMG, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 26 da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na Portaria nº 040/2023 – 
CMG, de 14/06/2023, publicada em DOE nº 35.435, de 15/06/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 27635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS, 
MF nº 5788285/5, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Disciplina 
e Correição, para responder pelo cargo de Chefe do Núcleo de Contro-
le Interno, cumulativamente com o que exerce, no período de 03/07 a 
01/08/2023, em virtude do titular, o CEL QOPM RG 29208 ANTONIO MARIA 
ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR, MF nº 5817897/4, encontrar-se em 
gozo de férias regulamentares. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 03/07/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 958400

PORTARIA Nº. 170 DE 03 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e 
1/2 (meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para realização do 
projeto Verão Pela Paz no município de Salinópolis/PA, no período de 08 a 
10 de julho de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Alberto Fernandes Melo 5949869/1 398.217.652-20

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1 803.543.512-49
Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4 302.574.412-04
Barbára Letícia Muniz Castro 57190612/3 859.608.882-20

Carlos Sergio de Aragão Valente 5678420/3 228.933.262-34
Elielma Silva Gomes de Farias 5946664/1 964.008.702-53

Francisco Cláudio Lemos da Silva Machado 5953796/1 511.646.632-91
Giselle Samara Vitelli Souza 5953783/1 929.124.782-00

Indira Olgarina de Moura Pinto 5925092/2 919.944.702-91
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2 536.478.312-04
John Fabrício Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53

Patrícia Reis Alcântara 5946747/1 783.103.772-15
Paula Gabrielle Brown Barata 05969618 702.105.292-88

Renan Ferreira de Freitas 5953736/1 015.450.882-92
Renato Santos da Silva 5946708/1 431.280.172-04
Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44

Rômulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53
Sidney Furtado Gouvêa 5917370/3 843.043.162-49

Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres Presidente – Em exercício Fundação ParáPaz

PORTARIA Nº. 171 DE 03 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e 
1/2 (meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para realização do 
projeto Verão Pela Paz no município de Salinópolis/PA, no período de 13 a 
17 de julho de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Alberto Fernandes Melo 5949869/1 398.217.652-20

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1 803.543.512-49
Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4 302.574.412-04
Barbára Letícia Muniz Castro 57190612/3 859.608.882-20

Carlos Sergio de Aragão Valente 5678420/3 228.933.262-34
Elielma Silva Gomes de Farias 5946664/1 964.008.702-53

Francisco Cláudio Lemos da Silva Machado 5953796/1 511.646.632-91

Indira Olgarina de Moura Pinto 5925092/2 919.944.702-91
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2 536.478.312-04
John Fabrício Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53
Paula Gabrielle Brown Barata 05969618 702.105.292-88

Renan Ferreira de Freitas 5953736/1 015.450.882-92
Renato Santos da Silva 5946708/1 431.280.172-04
Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44

Rômulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53
Sidney Furtado Gouvêa 5917370/3 843.043.162-49

Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres Presidente – Em exercício Fundação ParáPaz

PORTARIA Nº. 172 DE 03 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 11 (onze) diárias e 1/2 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para realização do pro-
jeto Verão Pela Paz no município de Salinópolis/PA, no período de 20 a 31 
de julho de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Alberto Fernandes Melo 5949869/1 398.217.652-20

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1 803.543.512-49
Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4 302.574.412-04
Barbára Letícia Muniz Castro 57190612/3 859.608.882-20

Carlos Sergio de Aragão Valente 5678420/3 228.933.262-34
Diane Dias da Silva 55208261/1 906.292.642-87

Elielma Silva Gomes de Farias 5946664/1 964.008.702-53
Francisco Cláudio Lemos da Silva Machado 5953796/1 511.646.632-91

Giselle Samara Vitelli Souza 5953783/1 929.124.782-00
Indira Olgarina de Moura Pinto 5925092/2 919.944.702-91

Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19
João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2 536.478.312-04

John Fabrício Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53
Mateus da Silva Ferreira 5949216/1 029.829.422-24
Micaely Carneiro da Silva 5953758/1 028.390.692-88

Patrícia Reis Alcântara 5946747/1 783.103.772-15
Paula Gabrielle Brown Barata 05969618 702.105.292-88

Priscila Silva da Silva 5974725/1 816.263.712-53
Renato Santos da Silva 5946708/1 431.280.172-04
Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44

Rômulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53
Sidney Furtado Gouvêa 5917370/3 843.043.162-49

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres Presidente – Em exercício Fundação ParáPaz

PORTARIA Nº. 173 DE 03 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e 1/2 
(meia), em favor da servidora abaixo elencada, para realização da Ação 
Cidadania nos municípios de Castanhal, Baião e Mocajuba, no período de 
03 a 07 de julho.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF

Willi Beatriz Lopes Façanha 5949869/1 029.872.632-79

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres Presidente – Em exercício Fundação ParáPaz

PORTARIA Nº. 174 DE 03 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.


